
ORIGINALE

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
del reg.

37 seduta
del

27-02-2020

OGGETTO
Conto del Bilancio 2019 - Riaccertamento ordinario dei residui - Variazione agli
stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti correlati del
bilancio 2020-2022 conseguenti alla  reimputazione di  entrate e di  spese riaccertate
ai sensi dell'art. 3, coma  4, del  D. Lgs. n. 118/2011.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 19:00, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la
presenza dei Signori:

Galeano Paolo SINDACO P

Mestriner Stefano VICESINDACO P

Bovo Riccardo ASSESSORE P

Stocco Elena ASSESSORE P

Di Lisi Fabio ASSESSORE P

Errico Susanna ASSESSORE P

e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Bergamin Antonella

Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il D.Lgs. 267/2000 all'art. 228, comma 3, dispone che prima dell'inserimento nel conto del
bilancio dei residui attivi (somme accertate e non riscosse nell’esercizio) e passivi (somme
impegnate e non pagate nell’esercizio) l'ente locale provveda all'operazione di riaccertamento
degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4,
del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il D.Lgs 118/2011 all'art 3 comma 4  indica  i presupposti e le modalità delle  reimputazioni
delle entrate e delle spese riaccertate necessarie per il rispetto dei principi contabili di cui
all'allegato 4/2 dello stesso decreto legislativo;

- il D.Lgs. 118/2011 l’art. 3, comma 4, stabilisce che le variazioni agli stanziamenti del fondo
pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio
precedente, conseguenti alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono
effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente;

- il D.Lgs. 118/2011, allegato n. 4/2 "principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria" al punto 9.1 fornisce importanti indicazioni in merito alla gestione dei residui;

Tenuto conto che il D.Lgs. 267/2000 all'art 169 stabilisce che “Il PEG è riferito ai medesimi
esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi,
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi“e gli artt. 8 e 11 del
Regolamento Comunale di Contabilità individuano nel titolare del centro di responsabilità il
soggetto responsabile delle fasi di accertamento e di impegno;

Dato atto che:

- nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell'esercizio 2019, i
titolari dei centri di responsabilità individuati nel PEG hanno effettuato l'analisi degli
accertamenti di entrata e degli impegni di spesa, allo scopo di verificare la permanenza delle
obbligazioni giuridiche e la corretta attribuzione contabile, definendo così la situazione
aggiornata della consistenza della massa dei residui attivi e passivi dell'esercizio 2019 e le
rimodulazioni delle spese da effettuare e gestite attraverso la procedura del Fondo Pluriennale
Vincolato (di seguito anche FPV);

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 17.12.2019, divenuta esecutiva, è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 del Comune;

- con deliberazione di Giunta n. 277 del 30 dicembre 2019, divenuta esecutiva, è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 per la parte che riguarda l’articolazione
contabile e l’assegnazione delle risorse finanziarie;

- si rende necessario variare gli stanziamenti del bilancio di previsione 2020-2022 al fine di
consentire l'adeguamento del fondo pluriennale vincolato nonché la reimputazione degli
impegni e degli accertamenti non esigibili alla data del 31 dicembre 2019;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra esposte e secondo le indicazioni fornite dai titolari
dei centri di responsabilità individuati nel PEG:

- di approvare il riaccertamento ordinario dei residui come riportato nei seguenti elenchi facenti
parte integrante e sostanziale del presente atto:
Residui attivi riaccertati (allegato 1), Residui attivi da riportare (allegato 2), Residui passivi
riaccertati (allegato 3), Residui passivi da riportare (allegato 4);

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 27-02-2020  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol



- di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 (allegato 5) ed al P.E.G.
2020-2022 (allegato 6), in funzione delle rimodulazioni di fondo pluriennale vincolato, parti
integranti e sostanziali del presente atto;

Tenuto conto che la presente deliberazione dovrà essere trasmessa al Tesoriere Comunale nel
rispetto di quanto previsto dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria”, allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, punto 9.1;

Dato atto inoltre del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs.
267 e successive modificazioni e dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, punto 9.1;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e integrazioni e l’allegato n. 4/2
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”;
- la L. n. 208/2015;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile
espresso dal Responsabile Finanziario;

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267, al fine di consentire le operazioni contabili propedeutiche alla
gestione dei servizi e alla realizzazione degli investimenti oltre che di proseguire il processo di
formazione del rendiconto nei termini stabiliti dalla normativa vigente;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1) di approvare il riaccertamento ordinario dei residui come riportato nei seguenti elenchi
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:
Residui attivi riaccertati (allegato 1), Residui attivi da riportare (allegato 2), Residui passivi
riaccertati (allegato 3), Residui passivi da riportare (allegato 4);

2) di approvare la variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022 in funzione della
rideterminazione del fondo pluriennale vincolato (allegato 5) parte integrante e sostanziale del
presente atto;

3) di variare pertanto il P.E.G. 2020/2022 (allegato 6);

4) di determinare la giacenza di cassa al 31.12.2019 in euro 7.844.438,46;

5) di comunicare, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, l'adozione della presente
deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo, dando atto che il
testo relativo è messo a disposizione presso l'ufficio di Segreteria, nelle more di adozione di
apposite norme regolamentari.

Infine, con votazione separata, all'unanimità

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni esposte in premessa.

Responsabile del Procedimento: Mazzon Massimo

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 27-02-2020  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 25-02-20

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 25-02-20

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 27-02-2020  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE
Galeano Paolo Bergamin Antonella

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 37 del 27-02-2020  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol


